
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.11.2024                                   р. п. Дмитриевка                                          № 1764 
 
Об утверждении Порядка признания безнадежными к взысканию и списания 
недоимки по арендной плате за имущество, находящееся в муниципальной 
собственности Никифоровского муниципального округа, и задолженности по 
пеням в части платежей, поступающих в бюджет Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области 
 
 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.10.2002 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», Законом Тамбовской области от 10.05.2023        
№ 303-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
Никифоровского района Тамбовской области», Уставом Никифоровского 
муниципального округа, в целях установления правовых оснований по 
признанию безнадежными к взысканию и списанию недоимки по арендной 
плате за имущество, находящееся в муниципальной собственности 
Никифоровского муниципального округа, и задолженности по пеням в части 
платежей, поступающих в местный бюджет, администрация Никифоровского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок признания безнадежными к взысканию и списания 
недоимки по арендной плате за имущество, находящееся в муниципальной 
собственности Никифоровского муниципального округа, и задолженности по 
пеням в части платежей, поступающих в бюджет Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области, согласно Приложению № 1. 

2. Создать комиссию по признанию безнадежными к взысканию и 
списанию недоимки по арендной плате за имущество, находящееся в 
муниципальной собственности Никифоровского муниципального округа, и 
задолженности по пеням в части платежей, поступающих в бюджет 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области. 

3. Утвердить Положение о комиссии по признанию безнадежными к 
взысканию и списанию недоимки по арендной плате за имущество, 
находящееся в муниципальной собственности Никифоровского 
муниципального округа, и задолженности по пеням в части платежей, 
поступающих в бюджет Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области, согласно Приложению № 2. 



4. Утвердить состав комиссии по признанию безнадежными к взысканию 
и списанию недоимки по арендной плате за имущество, находящееся в 
муниципальной собственности Никифоровского муниципального округа, и 
задолженности по пеням в части платежей, поступающих в бюджет 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области, согласно 
Приложению № 3. 

5. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации Никифоровского района Тамбовской 

области от 22.12.2009 № 406 «О порядке признания безнадежными к 
взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням  по доходам от 
сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности 
Никифоровского района»; 

- постановление администрации Никифоровского района Тамбовской 
области от 19.11.2012 № 1166 «О создании комиссии по принятию решений о 
признании безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности 
по пеням по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
муниципальной собственности Никифоровского района». 

6. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского 
муниципального округа», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и разместить 
на официальном сайте администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава  Никифоровского  
муниципального округа                                                                   О.Ю. Мордасова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.В. Новиков 
37-2-00 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Никифоровского муниципального округа 
от 26.11.2024 № 1764 

 
 

Порядок 
признания безнадежными к взысканию и списания недоимки по арендной плате 
за имущество, находящееся в муниципальной собственности Никифоровского 

муниципального округа, и задолженности по пеням в части платежей, 
поступающих в бюджет Никифоровского муниципального округа  

Тамбовской области 
 
1. Основания признания безнадежными к взысканию и списания 

недоимки по арендной плате за имущество, находящееся в муниципальной 
собственности Никифоровского муниципального округа, и задолженности по 
пеням в части платежей, поступающих в бюджет Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области: 

признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимка по 
арендной плате за имущество, находящееся в муниципальной собственности 
Никифоровского муниципального округа, и задолженность по пеням в части 
платежей, поступающих в бюджет Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области в случае: 

1) ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в 
соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» - в 
части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества 
должника; 

3) если у должника отсутствует имущество, на которое может быть 
обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем 
допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались 
безрезультатными, согласно постановлению об окончании исполнительного 
производства и возвращении взыскателю исполнительного документа и акту о 
наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ 
возвращается взыскателю; 

4) смерти или объявления судом умершим физического лица, в случае 
перехода наследства к государству. 

2. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию и 
списании задолженности. 

2.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности принимается при наличии следующих документов: 

1) справка о суммах недоимки по арендной плате за имущество, 
находящееся в муниципальной собственности Никифоровского 
муниципального округа, и задолженность по пеням в части платежей, 



поступающих в бюджет Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области; 

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения об исключении из 
реестра; 

3) постановление об окончании исполнительного производства и 
возвращении взыскателю исполнительного документа и акт о наличии 
обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ 
возвращается взыскателю; 

4) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного 
решения об объявлении физического лица умершим; 

2.2. Для рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию и 
списании задолженности утверждается персональный состав комиссии по 
признанию безнадежными к взысканию и списанию недоимки по арендной 
плате за имущество, находящееся в муниципальной собственности 
Никифоровского муниципального округа, и задолженности по пеням в части 
платежей, поступающих в бюджет Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области (далее - комиссия). 

2.3. Отдел по управлению имуществом и землеустройству администрации 
Никифоровского муниципального округа совместно с финансовым 
управлением администрации Никифоровского муниципального округа:  

1) выявляет предприятия, организации, учреждения различных форм 
собственности, индивидуальных предпринимателей и граждан, имеющих 
безнадежную к взысканию задолженность; 

2) осуществляет расчет безнадежной к взысканию задолженности; 
3) принимает предусмотренные действующим законодательством и 

договорами меры к взысканию задолженности, а в случае установления факта 
невозможности взыскания выносит вопрос на рассмотрение комиссии. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к постановлению администрации  
Никифоровского муниципального округа 

от 26.11.2024 № 1764 
 

Положение 
о комиссии по признанию безнадежными к взысканию и списанию недоимки  
по арендной плате за имущество, находящееся в муниципальной собственности 
Никифоровского муниципального округа, и задолженности по пеням в части 
платежей, поступающих в бюджет Никифоровского муниципального округа  

Тамбовской области 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Комиссия по признанию безнадежными к взысканию и списанию 

недоимки по арендной плате за имущество, находящееся в муниципальной 
собственности Никифоровского муниципального округа, и задолженности по 
пеням в части платежей, поступающих в бюджет Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области (далее - комиссия) - рабочий 
орган, образуемый администрацией Никифоровского муниципального округа 
для урегулирования задолженности, числящейся за предприятиями, 
организациями, учреждениями различных форм собственности, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами. 

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тамбовской области, 
Никифоровского муниципального округа и настоящим Положением. 

 
2. Основные задачи комиссии 

 
Основными задачами комиссии являются: 
2.1. Оценка полноты принятых мер по взысканию задолженности отделом 

по управлению имуществом и землеустройству администрации 
Никифоровского муниципального округа совместно с финансовым 
управлением администрации Никифоровского муниципального округа.  

2.2. Принятие решений о целесообразности признания безнадежной к 
взысканию задолженности по арендной плате за имущество, находящееся в 
муниципальной собственности Никифоровского муниципального округа, и 
задолженности по пеням в части платежей, поступающих в  бюджет 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области.  

 



3. Функции комиссии 
 
Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 
3.1. Организует работу по анализу структуры безнадежной к взысканию 

задолженности. 
3.2. Устанавливает предприятия, организации, учреждения различных 

форм собственности, индивидуальных предпринимателей и граждан, имеющих 
безнадежную к взысканию задолженность, для рассмотрения на своем 
заседании. 

3.3. Выносит решения о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности. 

 
4. Порядок работы комиссии 

 
4.1. Комиссия рассматривает документы, предоставленные отделом по 

управлению имуществом и землеустройству администрации Никифоровского 
муниципального округа и финансовым управлением администрации 
Никифоровского муниципального округа, принимает решение о признании 
безнадежной к взысканию и списании задолженности. Заседание комиссии 
проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. 

4.2. Материалы для признания безнадежной к взысканию и списания 
задолженности готовят отдел по управлению имуществом и землеустройству 
администрации Никифоровского муниципального округа и финансовое 
управление администрации Никифоровского муниципального округа.   

Перечень необходимых материалов указан в разделе 2 Порядка 
признания безнадежными к взысканию и списания недоимки по арендной плате 
за имущество, находящееся в муниципальной собственности Никифоровского 
муниципального округа, и задолженности по пеням в части платежей, 
поступающих в местный бюджет. Секретарь в течение трех дней извещает 
членов комиссии о дате проведения заседания комиссии. 

4.3. Председатель комиссии или, по его поручению, заместитель 
председателя комиссии председательствует на заседании комиссии. 

4.4. Комиссия правомочна принимать решения по вопросам, отнесенным 
к компетенции, если в заседании принимают участие не менее 2/3 ее членов. 

4.5. Решение комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. 

4.6. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал 
председательствующий на комиссии. 

4.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председательствующим и секретарем комиссии, оформившим протокол, и 
подлежит утверждению главой  Никифоровского муниципального округа в 
течение семи дней. 

4.8. Протокол оформляется в течение пяти рабочих дней со дня 
проведения заседания комиссии. 



4.9. На основании решения комиссии, в течение двух недель со дня 
утверждения главой Никифоровского муниципального округа протокола, отдел 
по управлению имуществом и землеустройству администрации 
Никифоровского муниципального округа готовит проект постановления 
администрации Никифоровского муниципального округа о признании 
безнадежной к взысканию и списании задолженности в бюджет 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области. 

4.10. Контроль за деятельностью комиссии осуществляет глава 
Никифоровского муниципального округа. 

 
5. Права и обязанности комиссии 

 
5.1. Члены комиссии обязаны присутствовать на заседании комиссии. В 

случае невозможности присутствовать на заседании комиссии обязаны 
предупредить секретаря комиссии за один день. 

5.2. Комиссия обязана соблюдать требования законодательства 
Российской Федерации, законодательных актов Тамбовской области, правовых 
актов Никифоровского муниципального округа. 

 
6. Ответственность комиссии 

 
6.1. Председатель комиссии, его заместитель, а также члены комиссии за 

несоблюдение или нарушение положений настоящего Положения несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

6.2. Решения, принятые комиссий, могут быть обжалованы в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 3 
к постановлению администрации  

Никифоровского муниципального округа 
от 26.11.2024 № 1764 

 
Состав 

комиссии по признанию безнадежными к взысканию и списанию недоимки по 
арендной плате за имущество, находящееся в муниципальной собственности 
Никифоровского муниципального округа, и задолженности по пеням в части 
платежей, поступающих в  бюджет Никифоровского муниципального округа  

Тамбовской области 
 

Хлуденцова Елена 
Николаевна 

- начальник финансового управления 
администрации Никифоровского 
муниципального округа, председатель 
комиссии. 
 

Сидорова Елена Валерьевна - начальник отдела по управлению 
имуществом и землеустройству 
администрации Никифоровского 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии. 
 

Медведева Людмила 
Михайловна 

- главный специалист отдела по управлению 
имуществом и землеустройству  
администрации Никифоровского 
муниципального округа, секретарь 
комиссии. 

          Члены комиссии: 
 

  

Каданцева Людмила 
Вячеславовна 

- начальник отдела доходов финансового 
управления администрации Никифоровского 
муниципального округа; 
 

Поляков Олег Анатольевич - заместитель начальника правового  
отдела администрации Никифоровского 
муниципального округа; 
 

Щербакова Наталия 
Викторовна 

- начальник отдела бухгалтерского учета 
администрации Никифоровского 
муниципального округа. 

 

 

 


